Quid exemplo Loth, contra viam iusti accusationis adiutum non inveniunt peccatores.

CAPUT XIII.

Per diem incurrit tenebras, & quasi in nocte, sic palpabunt in meridie.] Per diem tenebras incurrit, quia in ipso veritate præsentia perfida errore cæcati sunt. Claret quippe per diem cernitur, per noctem verò nostra acies obfuscatur. Persecutores igitur Redemptoris nostri dum divinae virtutis miracula cernerent, & tamen de ejus divinitate dubitarent, in die tenebras passi sunt, quia visum in luce perdidierunt. Hinc est quod eos ipsa lux admonet: dicens: *Ambulate dum lucem habetis, ne vos tenebra Iohann. 12. 19.*

comprehendant. Hinc est quod de Iudea dicitur: *Hier. 1, b. Occidit ei sol, cùm ad huc esset dies.* Hinc est quod vocem pénitentium in se Propheta iterum sumpsit, dicit: *Isa. 19, b. cens: Impiegimus meride quas in tenebris, in caliginosis quasi mortui.* Hinc iterum dicit: *Custos quid de nocte? custos quid de nocte?* Dicit custos: *Venit manus & nox.* De nocte etenim custos venit, quia humani generis protector & manifestus in carne apparet, & tamen hunc pressa perfidia sua tenebris Iudea minimè cognovit. Ubi bene ex voce custodis additur: *Venit manus & nox;* quis per ejus praesentiam & nova lux mundo inclinarunt, & tamen in cotide infidelium vetusta cæcitas remansit. Bene autem dicitur: *[Quasi] in nocte, sic palpabant in meridie.* Hoc quippe palpando exquirimus, quod oculis non videmus. Iudæi autem aperta ejus miracula videant, & adhuc eum quasi palpantes quererant, cum dicerent: *Quoniam animam nostram tollis? Se tu es Christus, dic nobis palam.* Ecce miraculorum lux ante oculos aderat, & tamen in cordis sui tenebras offendentes, adhuc requirendo palpabant. Quorum nimirum cæcitas ad crudelitatem, crudelitas etiam usque ad aperta opera persecutionis exarsit. Sed Redemptor humani generis, persecutorum suorum manibus diu teneri non potuit. Unde & protinus subditur: *[Porro] salvum faciet egenum de gladio oris eorum, & de manu violenti pauperem.* Ipse quippe iste pauper est, de quo per Paulum dicitur: *Propter nos egenus factus est, cùm dives esset.* Et quia Iudæi accusando Dominum tradiderunt, quem traditum Gentiles * crucifixerunt; potest per oris gladium, ciderunt; accusantium Iudeorum lingua signari, de quibus Psal. 56. per Psalmistam dicitur: *Fili hominum, dantes eorum arma & sagitta, & lingua eorum machava acuta:* quia Evangelio etiam teste clamaverunt: *Crucifige, crucifige eum.* Per violenti verò manu, ipsa crucifigens gentilitas exprimi potest, quæ in Redemptoris morte Hebreorum voces opere impletivit. Deus itaque hunc pauperem & de violenti manu, & de oris gladio saluum fecit; quia videlicet Redemptor noster & vires Gentilium, & linguas Hebreorum moriendo ex humanitate pertulit, sed ex divinitatis sue potentia resurgendo superavit: quia videlicet resurrectione quid aliud agitur, nisi ut ad spem vita subsequentis, infirmitas nostra roboretur? Unde & bene mox subditur: *[Et erit egeno spes.]* Eripe quippe paupere, egenus ad spem reducitur; quia humili fidelium populus Redemptore morente, pavore concutitur, sed resurgentem solidatur. Ipos namque primos hujus populi pauperes, electos videlicet predicatores, via ejus mors perculit, sed resurrectio ostensa reparavit. Salvato ergo paupere, spem egenus recipit: quia resurgentem in carne Domino, fidelis quippe ad eterna vita fiduciam convalescit. Sed ecce jam in manifesta ostensione veritas venit, jam carnis mortis pertulit, eamque resurgendo destruxit, jam resurrectionem gloria ascensionis honoravit: & tamen Hebraeorum lingua adhuc cum contumelias lacefere non desinit, quos nimirum & quamvis tolerat, ut alios tolerando convertat, atque alios minimè conversos quandoque districtiū feriat. Tunc enim lingua infidelium ab effrānatione vanæ sua loquacitatis obmutescet, cùm venire eum iustum judicem viderit, quem nunc iustū judicavit. Unde & bene subditur: *[Iniquitas autem contrahet os suum.]* Os enim suum nunc adhuc iniquitas dilatat, quia humani generis Redemptorem lingua infidelium contumelias lacefere nequaquam cessat. Sed tunc os contrahet, cùm hoc quod non vult per studium, per supplicium claudet. Quod tamen bene accipit etiam de conversis persecutoribus potest. Salvato enim paupere, dum egenus ad spem redit, contra eō ore iniquitas obmutescit: quia resurrectionis ejusclarecente miraculo, dum copiosa multitudo infidelium credidit, à Redemptori sui

A injuriis contumeliosque cessavit. Os enim suum, quod Deum deridendo aperuit, jam formidando contraxit. Liber hæc moraliter, postposita Iudeorum significazione, transcurrere, atque à pravis generaliter quomodo agantur indagare. Iniquorum quippe hominum mentes cùm quadam à proximis bene gesta conspicunt, in extenso livoris sui equuleo torquent, & gravem malitiae sui poenam sustinent, cùm bona in aliis tabescentes vident. Rechè itaque dicitur: *[Per diem incurrit tenebras.]* Quia mens eorum cùm de aliena melioratione affligitur, de radio lucis obscuratur: quia saepè in proximis dum bona aperta considerant, si qua mala lateant invetigant, & sollicitis inquisitionibus laborant, si quid forte quod accusare possint, inventant. Sana quidem membra conspicunt, sed clausis cordis occulis vulnus palpantes querunt. Unde & bene subditur: *[Et quasi in nocte, sic palpabant in meridie.]* Dies boni operis in proximo exterius lucet, sed quasi in nocte palpan, quia livoris sui intus tenebras tolerant. Pervenire ad aliqua, quæ reprehendant, satagunt, detractionis aditum quærunt: sed quia hunc invenire non valent, cæci exterius circumveunt. Quod bene exprimitur, cùm Loth, protegenitus Angelis, in domo ejus Sodomite ostium non inveniunt, sicut scriptum est: *Vimque faciebat Loth Gen. 19. uchementissime, & jam proximum erat ut frangerent fore, & miserent manum viri, & introdixerunt ad se Loth, classeruntque osium, & eos qui erant foris, percusserunt cæcitatē à minimo usque ad maximum, ita ut osium invenire non possent.* Quid est quod malis adversantibus, intra domum Loth reducitur & munitur, nisi quod justus quippe dum pravorum insidias sustinet, ad mentem revertitur, & imperterritus manet: Sodomitæ autem viri in domo Loth ostium invenire nequeunt: quia corruptores mentium contravitam justi nullum accusationis aditum deprehendunt. Percussi enim cæcitate quasi domum circumvenerunt, quia invidentes facta dictaque perscrutantur. Sed quia eis de vita justi fortis undique ac laudabilis actio obviat, errantes nihil aliud quam patrem palpat. Bene ergo dicitur: *[Quasi] in nocte, sic palpabant in meridie:* quia dum bonum quod vident, accusare nequeunt, cæcata malitia, malum quod non vident, ad accusationem querunt. Unde rechè subjungitur: *[Porro] salvum faciet egenum de gladio oris eorum, & de manu violenti pauperem.* Pauper quippe est, quippe apud semetipsum elatus non est. Unde & per Evangelium Veritas dicit: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum Matt. 5. celorum.* Dubios autem modis ad culpam uniusquisque pertrahitur. Aut enim delectatione dicitur, aut terrore superatur. Gladius namque oris est iniurias persuasione: manus autem violenti, est adversitas potestatis. Sed quia veraciter humili, qui hoc loco pauper vocatur, quod nulla hujus mundi prospera appetit, eò audenter etiam adversa contemplit, rechè dicitur: *[Saluum faciet egenum de gladio oris eorum, & de manu violenti pauperem.]* Ac si aperte diceretur: Sic in se Deus mentes humiliū solidat, ut eas ad perpetrandam nequitiam nec blandimenta fussionum pertrahant, nec dolores suppliacionis frangant. Spes quippe in aternitatem animum erigit, & idcirco nulla mala exterius, quæ tolerat, sentit. Unde & subditur: *[Et erit egeno spes.]* Ad cuius spesi videlicet fructum cùm pauper persevererit, omnis elatus obmutescit. Unde & adhuc subditur: *[Iniquitas autem contrahet os suum.]* Nunc enim mali bonis derogant, & recta quæ agere negligunt, haec in aliis obrectando lacerare non cefant. Sed tunc iniquitas os suum contrahit, cùm iustis quanta suppetat gloria retributionis agnoscat. Tunc enim ei loqui contra bonos non vacat, quia malorum suorum digna retributione linguam tormenta ligant. Unde bene, Anna prophetante dicitur;

^b 12. Reg. Pedes sanctorum suorum fererentur, & impij in tenebris continecentur. Sed ut electus quisque aeterna supplicia evadat, & ad perennem gloriam pauper ascendet, debet hinc aliudius flagellis atteri, quatenus in iudicio valeat purgatus inveniri. Ipso namque infirmitatis nostrae pondere deorsum quotidie ducimur, nisi mira manu artificis per subventionia flagella relevemur. Unde & subditur: [Beatus homo, qui corripitur a Domino.] Prima virtus est, ne peccator debeat, sed vitari peccata: secunda autem saltem perpetratam corrigerem. Sed plerumque culpas non solum imminentes minime vitamus, verum etiam nec commissas agnoscimus. Et peccatoris mens tanto altius tenebrescit, quanto nec damnum sua exercitatis intelligit. Unde fit plerumque divini muneri largitate, ut culpam poena subsequatur, & flagella oculos delinquentis aperiant, quos inter viam securitas cecabat. Tropens quippe animus percussione tangitur, ut excitetur: quatenus qui statum sua rectitudinis securus perdidit, afflitus consideret quid jacet. Hinc itaque ipsa asperitas correptionis, origo sit luminis. Unde & per Paulum dicitur: Omne quod arguitur, a lumine manifestatur: argumentum enim salutis est vis doloris. Hinc est enim, quod Salomon ait: Curatio cæsare faciet peccata maxima. Hinc iterum dicit: Quem enim Dominus diligit, castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit. Hinc voce angelica Dominus ad Joannem loquitur, dicens: Ego quos amo, redargo & castigo. Hinc Paulus ait: Omnis autem disciplina in presenti quidem non videtur esse gaudijs, sed maror: postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddit iustitia. Quamvis ergo convenire simil nequeant dolor & beatitudo, recte tamen nunc dicitur: [Beatus homo, qui corripitur a Domino:] quia per hoc, quid peccator dolore correptionis premitur, quandoque ad beatitudinem, qua sine interventu doloris est, eruditur. Sequitur:

Quibus modis vulnerat Deus, quos ad salutem reducere curat.

CAPUT XIV.

In correptionem ergo Domini ne reprobes.] Quisquis pro culpa percutitur, sed in querela sua percussione elevatur, correptionem Domini reprobatur: quia hanc injuste se perpeti accusat. Qui autem non pro purgatione criminis, sed pro fortitudinis probatione feriuntur, cum causas sua percussioneis inquirint, nequaquam correptionem Domini reprobare dicendi sunt: quia in semetipsa castigando satagunt inventire quod nesciunt. Unde & beatus Job ad libertatis verba inter percussiones verbena erumpens, tanto * de se rectius judicia ferientis interrogat, quanto in semetipsa verius causas * persecutionis ignorat. Eliphaz itaque, quia hunc percussum non probationis examine, sed purgationis affirmavit, dum liberè inter flagella loqueretur, reprobat Dei correptionem creditit. Quem etiam aptè hereticorum tenere speciem diximus, qui omne quod à sancta Ecclesia recte agitur, apud iudicium suum semper ad vitium tortituidinis infleunt. Quia verò bona intentione ad loquendū ducitur, sed non curat discernere cui loquatur, adhuc supernæ dispensationis moderamina prædicando subjungit, dicens: [Quia ipse vulnerat, & medetur: percutit, & manus eius sanabunt.] Duobus modis omnipotens Deus vulnerat, quos reducere ad salutem curat. Aliquando enim carnem percutit, & mentis duritiam suo pavore tabefacit. Vulnerando ergo ad salutem revocat, cum electos suos affligit exteriori, ut interiori vivant. Unde per Moysen quōque loquitur, dicens: Ego occidam, & ego vivere faciam: percutiam, & ego sanabo. Occidit enim ut vivificet, percutit ut sanet: quia idcirco foris verbe-

A ra admovet, ut intus vulnera delictorum carerent. Aliquando autem etiam si flagella exterius cessare videantur, intus vulnera infligit: quia mentis nostra duritiam suo desiderio percutit, sed percutiendo sanat: quia terroris sui jaculo transfixos, ad sensum nos rectitudinis revocat. Corda enim nostra male fana sunt, cum nullo Dei amore saudantur, cum peregrinationis sua arcam non sentiunt, cum erga infirmitatem proximi nec quamlibet minimo affectu languescent. Sed vulnerantur ut sanentur, quia amoris sui spiculis mentes Deus insensibiles percutit, moxque eas sensibiles per ardorem charitatis reddit. Unde & sponsa in Canticis cantorum dicit: Vulnerata charitate ego sum. Malè enim sanata anima, atque in hujus exilio statu cæca securitate prostrata, nec videbat Deum, nec videre requirebat: perculsa autem charitatis ejus spiculis, vulneratur in intimis affectu pietatis, ardor desiderio contemplationis, & miro modo vivificatur ex vulnere, quo prius mortua jacebat in salute; astutus, anhelat, & jam videre desiderat quem fugiebat. Percussione ergo ad salutem reducitur, quæ ad securitatem quietis intimæ, amoris sui perturbatione revocatur. Sed cum sauciata mens anhelare in Deum cœperit, cum cuncta mundi hujus blandimenta deliciens, ad supernam patriam per desiderium tendit, ad tentationem ei protinus vertitur, quidam amicum prius in seculo blandumque putabatur. Nam qui peccantem amare confuerant, recte viventes crudeliter impugnant. Et electus in Deum animus, carnis sua bella tolerat, in qua prius vitiis serviens, delectabiliter jacebat: voluptates præse ad memoriam redeunt, & contradicentem mentem gravi certamine afflignant. Sed quia dum transitorio labore atterimur, à perpetuo dolore liberamur, aptè subjungitur:

Quid in presenti vita electos suos non permitit Deus tentari supra id quod possunt, donec hujus vita septimana completa, nulla eos deinceps tentatio tangat.

CAPUT XV.

In sex tribulationibus liberabit te, & in septima non tanget te malum.] Quid enim senario numero, quem septimus sequitur, nisi praesentis vita operatio cursusque signatur? Sexto quippe die omnia perficiens, hominem condidit, & septimo die Deus requievit; qui scilicet septimus vesperam non habet, quia subsequentem requie nullus jam terminus claudit. Perfectis ergo omnibus requies sequitur, quia post bona vita praesentis opera, retributio eterna quietis inventur. In sex itaque nos tribulationibus Dominus liberat, ne pos in septima malum tangat: quia per paternæ pietatis eruditioem praesentis vita labore nos atterit, sed in alteru judicis à verbere abscondit; ut tanto tunc ad salutem certiores exhibeat, quanto nunc nos flagella durius secant. Qui aptè mox & mala vita praesentis, & adiutoria supernæ protectionis enumerans subdit: [In fame cruet te de morte, & in bello de manu gladij.] Sicut famæ carnis, est subtraactum subsidium corporis; ita & famæ mentis, est silentium divinæ locutionis. Unde recte per Prophetam dicitur: Emittam famam in terram, non famam panis, neque stiim aquæ, sed famam audiendi verbum Domini. ^{Amos 8. 4} Et quia humanam mentem cum divina allocutio deferit, contra eam carnis tentatio invalefecit, aptè subjungitur: [Et in bello de manu gladij.] Bellum quippe patimur, cum carnis nostra tentationibus impugnamur: de quo nimis bello per Psalmistam dicitur: Obmbrasti super caput meum in die belli. ^{ff 139. 6} Quia igitur reprobi dum fame verbi Dei deficiunt, etiam belli gladio transfiguntur; electos suos Dominus & in fame à morte eripit, & in bello à

M ij

S. Greg. Tom. I.

gladio abscondit: quia eorum mentes dum verbi sui pabulo reficit, contra tentationes corporis fortes reddit. Sed sunt nonnulli, qui eti ex divino eloquio ab interna se fame reficiunt, si jam contra tentationes corporis, continentia virtute fulciuntur; adhuc tamen percuti humanis detractionibus metuant, & saepe dum linguarum jacula formidant, peccati se laqueo strangulant. Unde & apte subditur. [*A flagello lingua absconditis.*] Flagellum linguae est exprobatio illata contumelia. Flagello linguae bonos feriunt, qui eorum opera irridendo persequeuntur. Saepe enim lingua a bono opere, dum vituperat, revocat, & quasi flagellum se exerit, quia dorsum timidae mentis cedit. Hoc flagellum linguae, electorum mentibus insidiari Propheta conspercerat, cum supernum adjutorium pollicens dicit: *Ipsa liberabit me de laqueo venantium, & a verbo aspero.* Venantes enim nihil aliud quam carnem querunt. Sed a venantium laqueo, atque ab aspero verbo eripimur, quando & insidias carnalia, & irrisione probra despiciendo superamus. Aspera quippe eorum verba sunt, que bonis nostris itineribus adversantur. Sed aperitatem verbi evadere, est irrisiones detrahentium dissimulando calcare. Sancta ergo anima a flagello linguae absconditur: quia dum in hoc mundo honorem laudis non querit, nec contumelias detractionis sentit. Sed sunt nonnulli, qui jam derogantia verba despiciunt, jam irrisiones pro nihilo attendunt; adhuc tamen penas corporis cruciatusque pertimescant. Antiquus namque adversarius ut a recta intentione nos retrahat, multiformiter impugnat, & tentationem nostram modò verbi fame, modò carnis certamine, modò flagello sermonis, modò calamitate persecutionis aggressitur. Sed quia perfectus quisque cum in semetipsum vita vicerit, statim mentem etiam contra vulnera passionis accingit, aptè subjungitur: [*Et non timebis calamitatem, cum venerit.*] Sancti enim viri quia contra multiformem adversarium se pugnare considerant, semetipso in certamine multipliciter parant. Habent enim contra famem, divini verbi pabulum: contra belli gladium, continentiae scutum: contra flagellum linguae, protectionem patientiae: contra exterioris calamitatis damnum, interni amoris adjutorium. Unde miro modo agitur, ut quod eos hostis calidus numerosius tentat, eo circumspecti Dei milites virtutibus ditionis fiant. Et quia electi quique dum praesentis vitæ certamina fortiter tollent, in terrorē sibi venturi judicij securitatem parant, rectè subjungitur:

Quod damnatis nulla humanitate compatientur electi, & sic solidi erunt, ut ultra nec timore nec dolore ullo affici possint.

CAPUT XVI.

IN vastitate & fame ridebis.] Tunc quippe reprobri vastitatem famemque passuri sunt, cum damnati in extremo iudicio ab aeterni panis visione separantur. Scriptum namque est: *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei.* Et per semetipsum Dominus dicit: *Ego sum panis vivus, qui de celo descendit.* Simil ergo eos vastitas famesque cruciat, qui non solum foris tormenta sentiunt, sed intus etiam inedia peste moriuntur. Vastat igitur gehenna, quia concremat: fames interficit, quia suam illis faciem Redemptor abscondit. Bene namque retributionem interius exteriusque recipiunt: quia & cogitando miseri & operando deliquerunt. Unde bene per Psalmistam dicitur: *Pones eos ut ciborum ignis in tempore vultus tui, Dominus in ira sua conturbabit eos, & devorabit eos ignis.* Quod enim ab igne devoratur, ab exteriori parte accenditur: cibanus vero interius inflammatur. In tempore ergo

A vultus Domini iniusti omnes ut cibanus ponuntur, & ab igne devorantur; quia apparente judge, cum à visione illius eorum multitudine repellitur, & intus per desiderium ardet conscientia, & foris carnem cruciat gehenna. Potest etiam flagellum linguæ, sententia ultimæ animadversionis intelligi, qua distictus judex reprobis dicit: *Discidite a me Mat. 25. maledicti in ignem aeternum, qui paratus es diabolo, & angelis ejus.* Justus ergo a flagello linguae atque à calamitate veniente absconditur, quia in tanta distictione sententia, blanda tunc iudicis voce refrigeretur cum dicitur: *Esuriri, & dedistis mihi manducare: siti vi, & dedistis mihi libere: hospes eram, & collegistis me: nudus, & cooperiuitis me: infirmus, & visitastis me: in carcere eram, & venistis ad me.* Quibus præmittitur: *Venite benedicti Patri mei, ibid, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi.* In vastitate ergo & fame iustus ridebit: quia cum iniquis omnes extrema ultio percutit, ipse de gloria digna retributionis hilarescit. Nec damnatis jam tunc ex humanitate compatitur, quia divina justitia per speciem inherens, inconcuso distictionis intimæ vigore solidatur. Erectas namque in claritate superna rectitudinis electorum mentes nulla misericordia afficit, quia has à miseriis altitudo beatitudinis alienas reddit. Unde bene per Psalmistam dicitur: *Videbunt iusti & timebunt, & super eum ridebunt, & dicent: Ecce homo, qui non posuit Deum adjutorem suum.* Iniquos enim iusti nunc vident & metunt, tunc visuri sunt & ridebunt. Quia enim modò ad eorum labi imitationem possunt, hinc habent formidinem. Quia vero damnatis tunc prodesse nequeunt, illic non habent compassionem. Aeterno itaque supplicio deditis non esse miserendum, in ipsa que beati sunt, justitia judicantis legunt: qui, quod suspicari fas non est, qualitatibus sibi percepta felicitatis imminunt, si in regno positi volunt quod implere nequam possunt. Sed quisquis ad vita praecpta se dirigit, priusquam præmia aeterna percipiat, hinc jam initia fecitura in perpetuum securitatis degustat, ut antiquum hostem non metuat, & interveniente mortis articulo, violentos ejus impetus nullatenus perhorrebeat. Iustis namque initium retributionis, est ipsa plerumque in obitu securitas mentis. Unde & rectè subjungitur: [*Et bestiam terræ non formidabis.*] Callidus quippe adversarius bestia terra dicitur, quia ad rapidas mortis tempore peccatorum animas violentiæ crudelitatis effuderat. Quos enim viventes blandientur decipi, morientes levians rapit. Quo contrâ de electorum Ecclesia per Prophetam Dominus pollicetur, dicens: *Mala bestia Isai. 35. e non transibit per eam.* Illi igitur terra bestiam morientes timent, qui conditoris sui potentiam viventes non timent. Sancti etenim viri quia divinæ se formidini medullitus subdunt, omne in adventu adversarii pondus timoris abiciunt. Hinc est enim quod Psalmista Dominum exorat, dicens: *Ne psal. 7. a quando rapiat ut leo animam meam.* Hinc rursus ait: *Exaudi Deus orationem meam cum deprecor, à ti a more inimici eripe animam meam.* Viventes quippe perfectè timent judicem, ne morientes metuant accusatores. Bene ergo dicitur: [*Et bestiam terra non formidabis.*] Ac si aptè diceretur: Quia à blandiente modò hoste non vinceris, hunc levientem postmodum non timebis. Sed cum bene vivitur, valde cavendum est, ne mens despectis ceteris, de gloria singularitatis elevetur. Unde aptè ad memoriam bonum sociale reducitur, cum protinus subinfertur: [*Sed cum lapidibus regionum pabulum tuum.*] Quasi distinctæ in mundo regiones sunt Ecclesia gentium, quæ in una fide posita, morum linguarumque diversitate dividuntur. Quid ergo per regionum lapides, nisi Ecclesiarum electos accipimus? quibus primi instructoris voce dicitur: *Vos*

^{a. Pet. 2.} autem tamquam lapides vivi superedificamini. De A quibus sanctæ Ecclesiæ Dominus per Prophetam ^{b. Ipsi. 54.} pollicetur dicens: Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos. Qui igitur recte vivit, pacto si cum

lapidibus regionum jungit: quia in eo quod mundi desideria superat, vitam suam proculdubio ad sanctorum precedentium imitationem ligat. Sed cùm à mundi ^{c. * al. a.} dilectione disjungitur, malignorum spirituum impugnations crescunt: qua tamen quod magis in mōre quemquam atterrunt, è conditori humiliū subdunt. Unde & subjungitur: [Et bestia terra pacifice erunt tibi] Notandum prius est, quod non ait, Pacata, sed, Pacifica: videlicet, non quia pacem habent, sed quia pacem faciunt. Hostes quippe callidi dum insidiantur, afflignit: sed afflictæ mens tanto magis ad æternam patriam reditum ^{d. * al. di-} diligit, quanto in hoc ærumno exilio laboriosius vivit: & verius se gratia sui adjutoris humiliat, cùm contra se infidis hostium aciores pensat. Terra ergo bestiæ electæ pacifica sunt, quia maligni spiritus, cùm bonorum corda adversantes deprimunt, hæc nolentes ad amorem Domini impellunt. Inde ergo cum Deo robustior pax oritur, unde nobis ab adversariis durior pugna generatur. Posunt etiam per terræ bestias, motus carnis intelligi, qui dum mentem nostram irrationabilia suadendo lacebunt, contra nos bestialiter insurgunt. Sed cùm cor sub divina lege deprimitur, etiam carnis incentiva detumescunt: ut etsi tentando submurmurant, nequaquam tamen usque ad effectum operum, quasi ad aperti morsus rabiem exurgant. Quis enim adhuc in hac corruptibili carne subsistens, has terra bestias plenè edomat, cùm ille ad tertium cælum rapitus egregius predicator dicat: Vido aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. & captivum me detinem in lege peccati, que est in membris meis? Sed aliud est has bestias in campo operis favientes aspirare, aliud intra cordis caveam frementes tenere. Redactæ namque intra claustra continentiae, etsi adhuc tentando rugiunt, usque ad mortuum tanum, ut diximus actiones illicitæ non excedunt. Pacifica itaque sunt terra bestiae, quia motus carnis etsi per desideria palpitant, aperta nos tamen contradictione operis non impugnant. Quamvis per hoc ipsum, quod pacifice dicuntur, etiam id quod de malignis spiritibus diximus, non inconvenienter accipitur. Motus etenim carnis pacem nobis cùm Deo faciunt, cùm tentando contradicunt. Nam justi mens in eo quod ad superna dirigitur, ex corruptibili carne gravi bello fatigatur. Que si quando à desideriis celestibus, hujus mundi qualibet minima delectatione tardatur, ipso bello sua tentationis impellitur, ut illud toto corde diligit, quod contradictione nulla perturbat. Unde fit, ut quietem intimam ad memoriam revocet, & carnis sua illecebros fugiens, ad illam pleno amore suspirat. Considerare enim ex tentatione unusquisque compellitur, unde vel ex quo cecidit, qui postquam Dei pacem defecit, rixam sibi contra se exurgere ex semetipsi sentit, & tunc verius videt de secura Dei dilectione quid perdidit: quia ad se dilapsus, suam in se contumeliam invenit. Pacem ergo nobis terra bestiae faciunt, quia motus carnis, dum nos tentando lacebunt, ad amorem quietis intima impellunt. Bene autem subditur: [Et scies quod pacem habeas tabernaculum tuum.] In Scriptura sacra aliter pax plena dicitur, atque aliter inchoata. Inchoatam quippe pacem Veritas discipulis dederat, cùm dicebat:

^{10.14. d.} Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. Et plena Symeon desideraverat, cùm exoraret dicens:

^{e. Lyc. 2. e.} Nunc dimittis servum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace. Pax enim nostra ex desiderio conditoris inchoatur, ex manifesta autem visione perficitur. Plena quippe tunc erit, cùm mens no-

stra nec ignorantia cæcatur, nec carnis sua impugnatione concutitur. Sed quia ejus exordia tangimus, cùm vel mentem Deo, vel carnem menti subjugamus, tabernaculum justi habere pacem dicitur: quia videlicet ejus corpus, quo mens inhabitat, à pervertis desideriorum motibus prius inquietatum, nanc sub justitia dispositione refrænat. Sed quid prodest per continentiam, carnem restringere, si mens se per compassionem neficiat in proximi amore dilatare? Nulla namque est castitas carnis, quam non commendat suavitas mentis. Unde post pacem tabernaculi aptè subjungitur. [Et visitans speciem tuam non peccabis.] Species quippe hominis est alter homo. Recte enim species nostra dicitur proximus noster, quia in illo cernimus quid ipsi sumus. Corporali enim visitatione ad proximum gressum accessu venimus; spirituali vero, non gressu, sed affectu ducimur. Speciem ergo suam visitat, quisquis ad eum, quem sibi similem per naturam conspicit, passibus amoris tendit: ut in altero sua considerans, ex seipso colligat, qualiter infirmitati alterius condescendat. Speciem suam visitat, qui ut in se alterum reficiat, se in altero pensat. Hinc namque per Moyensem Veritas cùm gesta describeret, gerenda signabat, dicens: Protulit terra herbam virginem & afferentem semen juxta genus suum, lignumque faciens fructum, & habens unumquodque semen secundum speciem suam. Lignum quippe secundum speciem suam semen producit, cum mens nostra ex sui consideratione se in alterum colligit, & recte operis germen parit. Hinc quidam sapiens dicit: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Hinc in Evangelio Dominus dicit: Que vultis ut faciant vobis homines, & vos eadem facite illis. Ac si aperte diceret: Speciem vestram in altero visitate, atque ex vobismetipsis agnoscere, quid vos oporteat alias exhibere. Hinc Paulus ait: Factus sum Iudeus i. t. a. quam Iudeus, ut Iudeos liberarer: & his qui sub lege sunt, quasi sub lege essent, cum ipse non esset sub lege, ut eos qui sub lege erant, lucifacerem: & his qui sine lege sunt, quasi sine lege essent, cum sine lege Dei non essent, sed in lege essent Christi. Et paulò post: Omnibus omnia factus sum, ut omnes salvos facarem, ibid: e Neque enim egregius prædictor, ut quasi Iudeus fieret, ad perfidiam erupit: neque ut quasi sub lege esset, ad carnale sacrificium rediit: neque ut omnibus omnia fieret, simplicitatem mentis in erroris varietatem commutavit: sed condescendendo appropinquavit infidelibus, non cadendo: ut videlicet singulos in se suscipiens, & se in singulos transfigurans, compatiendo colligeret, si ita ipse, ut illi, esset, quid impendi sibi ab aliis recte voluisse: & tanto verius unicuique erranti concurreret, quanto salutis ejus modum ex propria consideratio ne didicisset. Bene ergo dicitur: [Et visitans speciem tuam non peccabis:] quia tunc pacem plenè vincitur, cùm ex sua similitudine unusquisque perpendit, quomodo in proximi dilectione dilatetur. Cùm vero à vitiis caro restringitur, cùm mens virtutibus exercetur, restat ut loquendo quisque doceat vitam alios, quam moribus servat. Ille namque uberes fructus predicationis colligit, qui semina bona operationis præmitit. Unde post pacem tabernaculi, & speciei nostra visitationem, re-^{f. 241} Qd subjungitur: [Et scies quoniam multiplex erit semen tuum, & progenies tua sicut herba terre.] Post pacem quippe tabernaculi, post speciei nostra visitationem, semen justi multiplex surgit: quia nimis post membrorum macerationem, ac morum magnitudinem, tanto et secundius prædicationis verbum tribuitur, quanto hoc in ejus pectora perfecti operis exaratione prævenitur. Ille namque bene loquendi facundiam accipit, qui sinum cordis ad perfectè vivendi studia extendit. Neo conscientia loquenter præpedit, cùm vita linguam

Gen. 47 antecedit. Hinc est quodd Ägyptij servitio publico A Joseph dispensante, cùm subiecti juri regis semet-
ipsos tradentes humiliant, frumenta etiam ad fo-
men reportant. Frugem quippe ad esum etiam li-
beri accipiunt, cùm ex sacro eloquio pascimur, &
tamen ad quædam, quæ in hoc mundo appetimus,
in nostris voluptatibus vacamus. Sed servi facti,
& ad semen frumenta percipimus: quia dum plenè
Deo subdimur, etiam verbo prædicationis reple-
mur. Et quoniam magna proles fidelium sequitur,
cùm sancta prædicatione prærogatur; post multipli-
citatem feminis recte subiungitur: [*Et progenies
tua sicut herba terra.*] Justi progenies herba terra
comparatur: quia qui de ejus imitatione nascitur,
dum arentem vita præsentis gloriam deserit, spe
* *al. in * interna viridescit.* Vel certe justi progenies sicut
herba oritur, quia dum vivendo monstrat, quod
prædicando asserit, multitudine sequentium innu-
merabilis exurgit. Sed quisquis jam terrena deside-
ria despicit, quisquis fe per activa vita opera ex-
tendit, nequaquam ei sufficit magna exteriori age-
re, nisi etiam per contemplationem valeat interna
penetrare. Unde & aptè protinus subinfertur:

*Quid est quodd Abraham conjugem mortuam in sepul-
cro duplice sepelit: & quid sit quodd per Moysen
cum hyssopo lignoque cedrino vacca maestari preci-
petur.*

CAPUT XVII.

In gredieris in abundantia sepulcrum, sicut infer-
tur acervus tritici in tempore suo.] Quid enim C sepulcri nomine, nisi contemplativa vita signa-
tur: quia nos quasi ab hoc mundo mortuos se-
pelit, dum à terrenis desideriis suscepimus in inti-
mis abscondit: Ab exteriori quippe vita mortui etiam sepulti per contemplationem fuerant, quibus
Gal. 4,4 Paulus dicebat: *Moritū enim es, & vita vestra
abscondita est cum Christo in Deo.* Activa quoque
25. vita sepulcrum est, quia à pravis nos operibus mor-
tuos regit: sed contemplativa perfectius sepelit,
quia à cunctis mundi actionibus funditus dividit.
Quisquis ergo jam in se contumelias carnis edo-
muit, superest ut mentem per studia sanctæ operationis
exerceat: & quisquis jam mentem per sancta opera dilatat, superest ut hanc usque ad secreta
intimæ contemplationis studia extendat. Neque enim perfectus prædictor est, qui vel propter contemplationis studium operanda negligit, vel propter operationis instantiam contemplanda postponit. Hinc est enim quodd Abraham conjugem mor-
tuam in sepulcro duplice sepelit: quia nimurum perfectus quisque prædictor extinetam à præsentis
vita desideriis animam suam, sub bona operationis
tegmine & contemplationis abscondit; ut à carna-
li concupiscentia, sub activa contemplativa que vi-
ta quasi insensibilis lateat, quæ prius mundi deside-
ria sentiens, mortaliter vivebat. Hinc est quodd hu-
mani generis Redemptor per diem miracula in ur-
bibus exhibet, & ad orationis studium in monte
pernoctat: ut perfectis videlicet prædictoribus in-
nuit, quatenus nec activam vitam amore specula-
tionis funditus deferant, nec contemplationis ga-
dia penitus operationis nimietate contemniant: sed
quieti contemplantes forbant, quod occupati erga
proximos loquentes refundant. Speculando quippe in Dei amorem surgitur, sed prædicando ad proximi utilitatem redditur. Unde apud Moysen, dum in sacrificio vacca maestatur, offerri cum hyssopo
lignoque cedrino bis tinctus coccus præcipitur.
Num. 19 Vacca quippe maestamus, cùm carnem à lascivia
sua voluptatis extinguimus: quam cum hyssopo
lignoque cedrino ac coco offerimus, quia cum ma-
ceratione carnis, sacrificium fidei, spei & chari-
tas adolemus. Hyssopus quippe interna nostra

A mundare consuevit. Et per Petrum dicitur: *Fide ag. i. e.*
mundans corda eorum. Lignum cedrinum nulla pu-
tredine deficit: quia spem caelestium terminus non
consumit. Unde & per Petrum dicitur: *Regene-
rativit nos in spem vivam, per resurrectionem Iesu
Chrissi ex mortuis, in hereditatem incorruptibilem, &
incontaminatam, & immarcescibilem.* Coccus vero
rubro colore flammeus: quia quem impler chari-
tas, incendit. Unde & in Evangelio Veritas dicit:
Ignem veni mittere in terram. Sed bis tintetus co-
cuscus offerri præcipitur: ut videlicet ante interni ju-
dicis oculos, charitas nostra Dei & proximi dile-
ctione coloretur: quatenus conversa mens nec sic
pro amore Dei quietem diligat, ut curam proximi,
utilitatemque postponat: nec sic pro amore proximi
occupationi inferiat, ut quietem funditus de-
serens, ignem in se superni amoris extinguat. Quis-
quis ergo semetipsum Deo jam sacrificium obtulit,
si perfecta desiderat, curer necesse est, ut non solum
ad operationis latitudinem, verum etiam ad cul-
mina contemplationis extendet. Sed inter ha-
magnopere sciendum est, quia valde inter se diver-
se sunt conformatio[n]es animorum. Nonnulli nam-
que hominum ita otiosæ mentis sunt, ut si eos la-
bor occupationis excipiat, in ipsa operis inchoatio-
ne succumbant: & nonnulli ita inquieti sunt, ut si
vacationem laboris habuerint, gravius laborent,
quia tantò deterius cordis tumultus tolerant, quantò
licentius ad cogitationes vacant. Unde necesse
est, ut nec quieta mens ad exercitationem se immo-
derati operis dilatet, nec inquieta ad studium con-
templationis angustet. Sæpe enim qui contemplari
Deum quieti poterant, occupationibus pressi cecide-
runt: & saepe qui occupati bene humanis usibus vi-
verent, gladio suæ quietis extinti sunt. Hinc nam-
que est, quod nonnulli inquieti spiritus, dum plus
exquirunt contemplando, quam capiunt, usque ad
perversa dogmata erumpunt: & dum veritas di-
scipuli esse humiliter negligunt, magistrorum errorum
fiant. Hinc per semetipsum veritas dicit: *Si oculus Mat. 5, 4
tunc dexter scandalizat te, erue eum & projice abs te.* Bonum tibi
est cum uno oculo in vitam intrare, quam duos oculos
habentem mitti in gehennam ignis. Due
quippe vita, activa videlicet & contemplativa, cum
conseruantur in mente, quasi duo oculi habentur in
facie. Dexter namque oculus vita contemplativa
est, sinistra activa. Sed nonnulli, ut diximus, qui
discretè intueri summa & spiritualia nequaquam
possunt, & tamen alta contemplationis afflunt,
atque idcirco in perfidia foveam, * intellectus pra-
vi errore dilabuntur. Hos itaque contemplativa
vita ultra vires assumpta, cogit à veritate cadere,
E tellectu
errois.
E quos in statu sua rectitudinis humiliter poterat fo-
la activa custodire. Quibus rectè hinc quod præfa-
ti sumus Veritas dicit: *Si oculus tuus dexter scan-
dalizat te, erue eum & proice abs te. Bonum tibi
est cum uno oculo in vitam intrare, quam duos oculos
habentem mitti in gehennam ignis.* Ac si aperte dice-
ret: Cùm ad contemplativam vitam idonea discre-
tione non sufficiat, solam securius activam tene.
Cumque in hoc quod pro magno eligis, deficit, eo
contentus esto, quod pro minimo attendis: ut si per
contemplativam vitam à veritatis cognitione com-
pelleris cadere, regnum celorum per solam activi-
tam valeas saltē luscus intrare. Hinc rursus di-
cit: *Qui scandalizaverit unum de pusillis isis qui
in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola aspa-
ria in collo eius, & demergatur in profundum maris.*
Quid per mare, nisi præsens sæculum; quid per mo-
lam afarinam, nisi actio terrena signatur? Quæ
dum colla mentis per stulta desideria constringit,
hanc in laboris circuitum mittit. Sunt itaque non-
nulli, qui dum terrenas actiones deferunt, & ad
contemplationis studia, humilitate postposita, ul-
tra intelligentiae vires surgunt, non solum se in er-

orem dejiciunt, sed infirmos quosque à gremio unitatis dividunt. Qui ergo unum de minimis scandalizat, melius illi fuerat, alligata collo molâ asinaria, in mare projici: quia nimurum perversae menti expedibilius esse potuisse, ut occupata mundo terrena negotia ageret, quam per contemplationis studia ad multorum perniciem vacaret. Rursum, nisi quibusdam mentibus contemplativa vita potius, quam activa congrueret, nequaquam per Psalmistam Dominus diceret: *Vacate & videbet, quia ego sum Deus.* Sed inter haec sciendum est, quia saepe & pigras mentes amor ad opus excitat, & inquietas in contemplatione timor refrænat. Anchora enim cordis, est pondus timoris; & plerumque fluctu cogitationum quatitur, sed per disciplinæ sua vincula retinetur: neque hoc tempestas sue inquietudinis ad naufragium pertrahit, quia in divini amoris litora perfecta caritas astrinxit. Unde necesse est, ut quisquis ad contemplationis studia properat, semetipsum prius subtiliter interroget, quantum amat. Machina quippe mentis, est vis amoris: quia hanc dum à mundo extrahit, in alta sustollit. Prūs ergo discutiat, si summa inquirentis diligit, si diligens timet, si novit incognita aut amando comprehendere, aut non comprehensa timendo venerari. In contemplatione etenim mentem si amor non excitat, teproris sui torpor obscurat: si timor non aggravat, sensus hanc per inaniam ad nebulae erroris levat: & cum clausa ei fecretorum janua tardius aperitur, ab ealongius ipsa sua præsumptione repellitur; quia irrumpere appetit hoc, quod non inveniens querit: cumque superba mens errorum pro veritate percipit, quo quidam intus gressum porrigit, foras tendit. Hinc est enim quid legem datus Dominus, in igne fumoque descendit: quia & humiles per claritatem suæ ostensionis illuminat, & superborum oculos per caliginem erroris obseurat. Prūs igitur mens ab appetitu glorie temporalis, atque ab omni carnalis concupiscentia delectatione tergenda est, & runc cum lex accipitur, populus à monte prohibetur: ut videlicet qui infirmis adhuc mentibus terrena defiderant, considerare sublimia non præsumant. Unde & de recte dicitur: *Si bestia tetigerit montem, lapidabitur:* Bestia enim montem tangit, cum mens irrationalibus desideriis subdita, ad contemplationis alta se erigit: sed lapidibus percutitur, quia summa non sustineat, ipsis superni ponderis ictibus necatur. Qui igitur culmen perfectionis apprehendere nituntur, cum contemplationis arcem tenere desiderant, prūs se in campo operis per exercitium probent, ut sollicitè sciant si nulla jam mala proxima irrogant: si irrogata à proximis, aquanimitus portant: si objectis temporalibus bonis nequaquam mens latitati solvit: si subtraetis non nimio meoro fauciatur: ac deinde perpendant, si cum ad semetiplos introrsus redeunt, in eo quod spiritualia rimantur, nequaquam secum rerum temporalium umbras trahunt, vel fortasse tractas manus discretionis abigunt: si incircumscripsum lumen videat cupientes, cunctas circumscriptiones sua imagines depriment, & in eo quod super se contingere apparet, vincunt quod sunt. Unde recte nunc dicitur: [In]gredieris in abundantia sepulcrum. Vir quippe perfectus in abundantia sepulcrum ingreditur, quia prius activa vita opera congregat, & postmodum carnis sensum, per contemplationem mortuum huic mundo, funditus occultat. Unde & apte subditur: [Sicut inferitur accervus tritici in tempore suo.] Actionis namque tempus primum est, contemplationis extrellum. Unde necesse est, ut perfectus quisque prius virtutibus mentem exerceat, atque hanc postmodum in horreum quietis condat. Hinc est enim, quid is, quem legio dæ-

A monum Domino jubente dereliquit, ad Salvatoris sui pedes resedit, verba doctrina percipit, & deregione sua simul difcedere cum salutis auctore concupicit: sed tamen ei ipsa, quæ salutem contulit, Veritas dicit: *Revertete primum in domum tuam, & narra quanta tibi fecerit Deus.* Cum enim quamlibet parum de diuina cognitione percipimus, redire ad humana jam nolumus, & proximorum necessitatibus onerari recusamus; quietem contemplationis querimus, nihilque aliud, nisi hoc quod sine labore reficit animum, amamus. Sed sanatos nos Veritas ad dominum mittit, narrare quæ nobiscum atque sunt, præcipit: ut videlicet mens prius defudet in opere, & postmodum refici debeat per contemplationem.

Quid sit quid Jacob pro Rachel servivit, & Liam accepit.

CAPUT XVIII.

HINC est quid Jacob pro Rachel servivit, & Gen. 29. Liam accepit: eique dicitur: *Non est consuetudis in terra nostra, ut minores ante tradamus ad nuptias, quam maiores.* Rachel namque, * vilium principium: Lia autem laboriosa dicitur. Et quid per Rachelem, nisi contemplativa: quid per Liam, nisi activa vita designatur? In contemplatione quippe principium, quod Deus est, queritur: in operatione autem sub gravi necessitatum falce laboratur. Unde & Rachel pulchra, sed sterilis: Lia autem lippa est, sed secunda: quia nimurum mens cum contemplando otia appetit, plus videt, sed minus Deo filios generat: cum vero ad laborem prædicationis se dirigit: minus videt, sed amplius patrit. Post Lia ergo amplexus ad Rachelem Jacob pervenit: quia perfectus quisque ante activa vita ad fecunditatem jungitur, & post contemplativa ad requiem copulatur. Quia enim contemplativa vita minor quidem tempore, sed merito major est quam activa, sacri Evangelij verbis ostenditur, in quo duæ mulieres diversa egiſe referuntur. Maria quippe Redemptoris nostri verba audiens, ad pedes illius residebat: Martha autem corporalibus ministeriis inflitbat. Cumque contra Mariæ otium Martha quereretur, audivit: *Martha, Martha sollicita es, & turbaris erga plurima. Porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, que non auferetur ab ea.* Quid enim per Mariam, quæ verba Domini residens audiebat, nisi contemplativa vita exprimitur? Quid per Martham exterioribus obsequiis occupatam, nisi activa vita signatur? Sed Marthæ cura non reprehenditur, Mariæ vero etiam laudatur: quia magna sunt activa vita merita, sed contemplativa potiora. Unde nec auferri unquam Maria pars dicitur: quia activa vita opera cum corpore transiunt, contemplativa autem gaudia melius ex fine convalescant. Quod bene ac breviter Ezechiel propheta exprimit, cum voluntia animalia contemplatus ait: *Et similitudo manus hominis subtus pennas eorum erat.* b

EQuid enim per pennas animalium, nisi contemplationes possumus sentire Sanctorum, quibus ad summam transvolant, & terrena deferentes, sese in celestibus librant? Quid per manus, nisi operationes accipimus? Quia cum in proximi amore se dilatant, bona quæ prevalent, etiam corporaliter administrant. Sed manus eorum sub pennis sunt, quia actionis sua opera virtute contemplationis vincunt. Potest etiam per sepulcrum non solum in hac vita nostra contemplatio, sed quies aeternæ & intime retributionis intelligi; in qua tanto verius quiescitur, quanto in nobis corruptionis vita perfectius necatur. In abundantia ergo sepulcrum ingreditur, qui post congesta vita praefantis opera, mutabilitatis plenè mortuus, in secreto verili-

29.

Ps. 30. e minis occultatur. Unde & per Psalmistam dicitur: *Absconde eos in abdito vulnus tui, à conturbatione hominum.* Quid bene etiam comparatio adjuncta commendat, cum subditur: *[Sicut infertur acervus tritici in tempore suo.]* Frumentum quippe in lege te sole tangitur, quia in hac vita, humana anima respectu superni luminis illustratur: pluvias percipit, quia veritatis eloquio pinguefcit: ventis concutitur, quia temptationibus exercetur: & secum crescentes paleas portat, quia nequorem contra se quotidie vitam peccantium tolerat: atque ad aream deductum triturationis pondere premitur, ut à palearum connexione solvatur: quia mens nostra cælesti disciplina supposita, dum correctionis flagella percipit, à societate carnalium mundior recedit, & reliquo paleis ad horreum ducitur, qui foris remanentibus reprobis, electa anima ad supernæ mansionis gaudia æterna sublevatur. Bene ergo dicitur: *[In gredieris in abundantia sepulcrum, sicut infertur acervus tritici in tempore suo.]* Quia dum post afflictionem iusti præmia patriæ cælestis inveniunt, quasi post pressuras ad horreum grana deferuntur: & in alieno quidem tempore percussions sentiunt, sed in suo à percussione requiescant. Electis quippe alienum tempus est vita præsens, unde & quibusdam adhuc infidelibus Veritas dicit: *Tempus meum nondum advenit, tempus autem vestrum semper est paratum.* Et rursus: *Hoc est hora vestra, & portetas tenebrarum.* Sepulcrum ergo in tempore suo sicut frumenti acervus ingreditur, quia illæ

Io. 19. 7. a

Luc. 22. f

ternam requiem percipit, qui prius hic, ut ab exwendis paleis liber sit, disciplinae pressuras sentit. Eliphaz verò, quia & in locutionis sua serie tabernaculum, lapides, bestias, semen, herbas, sepulcrumque nominavit, quod non haec juxta litteram dixerit, ipse innuit, qui post cuncta illico subiungit: *[Ecce hoc, ut investigavimus, ita est.]* Liquet profectò, quod in his verbis nihil ab eo juxta superficiem dicitur, quia nimur ante faciem non jacet, quod investigatur. Quid ergo hæc investigasse se indicat, nisi quia quod in verbis exterioribus interiora quæsierit, demonstrat? Sed post cuncta ad stultitiam jaætantia pervenit, quia protinus subdit: *[Quod auditum, mente pertracta.]* Quantalibet doctrina mens polleat, gravis ejus imperitia est, velle docere meliorem. Unde & ea quæ ab amicis rectè prolata sunt, ab interno arbitrio non rectè judicantur. In eo namque vim sua rectitudinis amittunt, quod auditori non congruunt: quia & medicamina vires perdunt, cum sanit membris apponuntur. In omni ergo quod dicitur, necesse est ut causa, tempus, & persona pensetur, si verba sententiae veritas roboret, si hanc tempus congruum postulet, si & veritatem sententiae, & congruentiam temporis personæ qualitas non impugnet. Ille enim laudabiliter spicula emitit, qui prius hostem quem feriat, conficit. Malè namque arcus validi cornua subigit, qui sagittam fortiter dirigens, civem ferit.

SANCTI GREGORII MORALIS EXPOSITIONIS IN BEATUM JOB LIBER SEPTIMVS.

CAPUT PRIMUM.

QUORUM DAM mentes plus flagella, quam convicia cruciant: quorumdam verò plus convicia, quam flagella castigant. Nam saepe contra nos quibuslibet pœnis durius tormenta verborum leviant, cumque nos ad defensionem erigunt, in impatientiam sternunt. Unde beato Job ne deesse tentatio illa potuisset, non solum hunc flagella desuper feriret, sed graviora plagis amicorum colloquia affligunt: ut sancti viri anima hinc inde pulsata, ad motum iracundia & elationis erumperet, & quidquid mundè vixerat, per contumaciam superbae locutionis inquinaret. Sed taetis plagis gratias retulit: lacessitus verbis recte respondit, & percussus innotescit, quam pro minimo salutem carnis habuerit. Loquens quoque indicat, quam sapiens tacebat. Sed quedam ejus verbis admixta sunt, quæ apud humana judicia patientia limitem transrevideantur: quæ nos verè intelligimus, si superni

Csententiam iudicis in eorum examinatione pensamus. Ipse quippe beatum Job & prius contra adversarium præluit, dicens: *Vidisti servum meum Job 1. 1. quod non sit similis ei super terram: vir simplex & rectus, ac timens Deum, & recedens a malo?* Ipse post probationem amicos ejus redarguit, dicens: *Non es sis locuti coram me rectum, sic us seruos meus Job 42. b.* Restat ergo, ut cum mens in beati Job sermonibus fluctuat, eorum pondus ex ejusdem historiæ initio ac fine perpendatur. Ab æterno enim judge nec casurus laudari potuit, nec lapsus præferri. Si igitur in ambiguis tempestate deprehensi, prima hujus historia & postrema conspicimus, navis cordis, considerationis sua funibus, quasi à prora & puppi restringitur, ne in erroris faxa perducatur. Nullis ergo ignorantia nostræ procellis obruiunt, si tranquillum supernæ sententia littus tenemus. Ecce enim dicit, quod questione non modice lectoris animum moveat. Sed quis hoc non rectum dicere audeat, quod in Dei auribus rectum sonat?

C A P V I. **R**Epondens autem Job dixit: *Vtinam appenderentur peccata mea, quibus iram merui, & calamitas quam patior, in statera: quasi arena maris hac gravior appareret. Vnde & verba mea dolore sunt plena: quia sagittæ Domini in me sunt, quarum indignatio exhibet spiritum meum, & terrores Domini militant contra me. Numquid rugiet onager cum habuerit herbam, aut mugiet bos cum ante presepe plenum steterit? Aut poterit comedи insulsum, quod non est sale conditum? Aut gustare aliquis potest, quod gustatum offert mortem?*

Quæ